Dans tout acte qui requiert un sujet idoine, deux choses sont nécessaires à celui qui doit poser cet acte : le jugement sur l'idonéité du sujet et l'accomplissement de l'acte . . . Pour l'une et l'autre fonction, il faut une certaine autorité ou puissance . . . Or l'acte des clefs requérant l'idonéité du sujet sur lequel il s'exerce, puisque par les clefs, *le juge ecclésiastique reçoit les dignes et exclut les indignes* . . ., il s'ensuit que le juge doit poser un jugement de discrétion qui discerne l'idonéité du sujet, et l'acte même de réception et, pour

²³ *Suppl.*, q. 17, a. 2 : « Ad duo quorum unum est causa alterius, una potestas ordinatur : sicut in igne calor ad calefaciendum et dissolvendum. Et quia omnis gratia et remissio in corpore mystico ex capite suo provenit, ideo eadem potestas videtur esse per essentiam qua sacerdos conficere potest, et qua potest solvere et ligare si jurisdictio adsit : nec differt nisi ratione, secundum quod ad diversos effectus comparatur ; sicut etiam ignis dicitur secundum aliam rationem calefactivus, et liquefactivus. Et quia nihil est aliud character ordinis sacerdotalis quam potestas exercendi illud ad quod principaliter ordo sacerdotii ordinatur (sustinendo quod sit idem quod spiritualis potestas), ideo character et potestas conficiendi et potestas clavium est unum et idem per essentiam, sed differt ratione ».

ces deux actes, une certaine puissance ou autorité est requise. Voilà pourquoi il existe deux clefs . . . ²⁴.

L'existence de la première de ces deux clefs, la « clef de science », pose une difficulté. Elle est analogue à celle posée par le fait de rattacher à un caractère sacramentel les ministères de la prédication de l'Évangile et du gouvernement pastoral. Car, ici aussi, il semble bien que le jugement portant sur l'idonéité du sujet de la Pénitence soit une activité relevant de la causalité principale seconde, et non de la causalité instrumentale. Les qualités de jugement et de science du ministre conditionnent énormément la valeur de cette action. Pourtant, saint Thomas la relie au pouvoir des clefs qui, nous l'avons vu, s'identifie par essence au caractère sacerdotal. Il a cependant bien vu la difficulté. Il en fait même une objection explicite :

Les clefs sont conférées dans la réception du sacrement de l'ordre. Or la science n'est pas toujours infuse, elle est acquise parfois ; elle n'est d'ailleurs pas possédée par tous les ordonnés, alors qu'elle se trouve chez des gens qui n'ont pas reçu l'ordination. La science n'est donc pas une clef. Aussi n'y a-t-il qu'une clef : c'est le pouvoir de juger ²⁵.

À cette objection, dont on voit aisément l'importance, l'auteur apporte deux solutions. La première est de Pierre Lombard : selon lui, la « clef de science » ne serait pas donnée avec l'ordre ; toutefois la réception du sacrement ferait une clef de ce qui ne l'était pas ²⁶. Cette solution n'est cependant pas conforme au texte de l'Évangile selon lequel « les clefs du Royaume des cieux » ont été promises à Pierre (Mt 16 19). Aussi bien, saint Thomas préfère-t-il une autre solution qu'il propose en ces termes :

Il y a donc une autre opinion d'après laquelle la clef n'est pas la science en tant qu'*habitus*, mais l'autorité pour exercer l'acte de science. Cette autorité peut se rencontrer sans la science, comme aussi la science, sans l'autorité. On le voit même dans le cas des juges séculiers : tel juge a l'autorité de juger sans avoir la science du droit, alors que tel autre homme, au contraire, possède cette science sans avoir l'autorité pour juger. Et comme l'acte de juger, auquel on est ordonné en vertu de l'autorité reçue et non en vertu de la science qu'on a, ne peut être bien exercé si l'on n'a pas en même temps la science et l'autorité, l'on ne peut pas, sans péché, accepter l'autorité pour juger, qui

²⁴ *Suppl.*, q. 17, a. 3 : « In omni actu qui requirit idoneitatem ex parte recipientis, duo sunt necessaria ei qui debet actum illum exercere : scilicet iudicium de idoneitate recipientis ; et expletio actus . . . Et ad utrumque horum auctoritas, sive potestas quaedam exigitur . . . Et quia actus clavis requirit idoneitatem in eo in quem exercetur, quia recipit per clavem *iudex ecclesiasticus dignos et excludit indignos* . . . ideo indiget iudicio discretionis, quo idoneitatem iudicat, et ipso receptionis actu, et ad utrumque potestas quaedam sive auctoritas requiritur. Et secundum hoc, sunt duae claves ».

²⁵ *Suppl.*, q. 17, a. 3, 2a obj. : « Claves in collatione ordinis conferuntur. Sed scientia non est ex infusione semper, sed quandoque ex acquisitione : nec ab omnibus ordinatis habetur, sed a quibusdam non ordinatis. Ergo scientia non est clavis. Et sic est una tantum clavis, scilicet *potestas iudicandi* ».

²⁶ *Suppl.*, q. 17, a. 3, ad 2 : « Et sic clavis scientiae quamvis cum ordine non tradatur, traditur tamen cum ordine quod sit clavis quod prius non erat. Et haec videtur opinio Magistri (IV Sent., dist. 19, cap 1) fuisse ».

est une clef, si l'on n'a pas la science requise. Par contre, on peut très bien, sans péché, avoir la science sans l'autorité²⁷.

Ainsi, l'acte qui consiste à juger de l'idonéité du pénitent procède de trois principes. Il requiert du confesseur des qualités personnelles de jugement et de science qui conditionnent la valeur du jugement porté. Voilà pourquoi l'on n'a pas le droit d'accepter le pouvoir des clefs si l'on ne possède pas ces qualités.

Celles-ci ne suffisent cependant pas. Le confesseur doit avoir en outre l'autorité d'exercer l'acte de science impliqué dans ce jugement d'idonéité. Cette autorité ne peut lui venir que d'une participation d'ordre ontologique au sacerdoce rédempteur du Christ, bref, d'un caractère sacramental. C'est à ce niveau qu'intervient la « clef de science ».

Pour que cette autorité puisse être exercée de fait, une autre condition est toutefois requise. Le prêtre doit en effet avoir reçu de son supérieur la juridiction qui lui permette d'user de l'autorité qu'il tient du Christ, en lui soumettant une portion déterminée du peuple chrétien.

L'on ne peut manquer de voir l'étonnante similitude entre cet acte de jugement du confesseur, d'une part, et l'exercice des fonctions d'enseignement et de gouvernement chez l'évêque, d'autre part. Dans ce cas-ci également, trois facteurs concourent à l'accomplissement de ces charges.

L'évêque doit d'abord posséder des qualités humaines et surnaturelles de science, de prudence et de charité. Qu'on se rappelle ici l'énumération des qualités de l'évêque faite par saint Paul dans ses épîtres pastorales²⁸. Nul ne peut légitimement accepter une si noble fonction s'il n'a pas les qualités et la compétence requises. Car alors sa doctrine et son action pastorale risquent d'être inefficaces et même nuisibles, si tant est qu'à ce plan, son ministère est conditionné par sa vertu propre et qu'il n'agit pas comme un pur instrument.

Mais la compétence et la sainteté ne suffisent pas. L'Église telle que l'a voulue le Christ dans le prolongement de son Incarnation est un organisme visible, structuré par des sacrements visibles. Aussi bien, celui qui d'office doit enseigner et gouverner le peuple de Dieu ne peut-il remplir ces fonctions qu'en recevant du Christ l'autorité pour ce faire, autorité qui est participation ontologique à son sacerdoce dans sa dimension fontale et capitale²⁹. Certes, on sait qu'avant même d'être consacré, un « évêque nommé » a le pouvoir d'enseigner et de gouverner dans son diocèse.

²⁷ *Ibid.* : « Et propter hoc alia opinio est quod scientia quae est habitus, non est clavis : sed auctoritas actum scientiae exercendi. Quae quandoque sine scientia est : quandoque autem scientia sine ipsa. Sicut patet etiam in judiciis secularibus : aliquis enim est iudex habens auctoritatem iudicandi qui non habet juris scientiam ; et aliquis e converso habet juris scientiam qui non habet auctoritatem iudicandi. Et quia actus iudicii, ad quos quis ex auctoritate suscepta ordinatur, non autem ex scientia habita, sine utroque bene fieri non potest ; ideo auctoritas iudicandi, quae clavis est, sine scientia non potest sine peccato accipi ; sed scientia sine auctoritate sine peccato haberi potest ».